UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Katarína Humenná

Zásada superficies solo cedit a její význam v pozemkovém právu

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Martina Franková, Ph.D.

Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 02.09.2019

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 232 771 znaků včetně mezer.

Katarína Humenná

V Praze dne 2. září 2019

Pod'akovanie

Ďakujem vedúcej mojej diplomovej práce, JUDr. Martine Frankovej, Ph.D., za ochotu a zhovievavosť, cenné rady a čas, ktorý mi v priebehu tvorby tejto práce venovala.

Ďakujem mojim najbližším za pomoc, podporu a trpezlivosť, ktorú mi poskytovali počas celého štúdia.

Obsah

Úvod 1
1. Rozdelenie práva na súkromné a verejné 4
2. Korene a história vzniku zásady superficies solo cedit 7
2.1 Obdobie starovekého Ríma 7
2.2 Stredovek a obdobie až do 19. storočia 8
2.3 Novodobé dejiny 10
2.3.1 ABGB 11
2.3.2 Vládní návrh zákona z roku 1937 13
2.3.3 Středí občanský zákoník 13
2.3.4 Občanský zákoník z roku 1964 14
3. Superficies solo cedit v novom občianskom zákonníku 17
4. Vymedzenie základných pojmov pozemok, stavba a dočasná stavba 20
4.1 Pozemok 20
4.1.1 Hranice pozemku podľa katastrálneho zákona 21
4.1.2 Pozemok ako trojrozmerný predmet 27
4.2 Stavba 29
4.3 Dočasná stavba 33
4.3.1 Zmena dočasnej stavby na trvalú 34
4.3.2 Stavby vo voľnom režime 36
4.3.3 Čierne stavby 37
4.3.4 Subjektívne a objektívne kritérium dočasnosti 37
4.3.5 Dočasná stavba ako vec movitá, alebo nemovitá 42
4.3.6 Dočasná stavba na vlastnom pozemku 42
4.3.7 Problematika nájmu pri dočasnej stavbe 43
5. Liniové stavby 45

5.1 Definícia líniovej stavby 46
5.2 Inženýrská sieť 46
5.3 Stavby a technická zariadenia ktorá s nimi provozne souvisi (s liniovou stavbou) 49
5.4 Liniová stavba a jej zaradenie medzi veci movite, alebo nemovite 50
5.5 Prípojka 52
5.6 Vecne bremená k nemovitým veciam 54
5.6.1 Vývoj právnej úpravy vecných bremien 54
5.6.2 Vecne bremená v dnešnej právnej úprave 55
5.6.3 „Zákonné“ vecne bremená 56
5.6.4 Náhrada za obmedzenie vlastnickeho práva 57
5.6.5 Zmeny právnej úpravy v oblasti zákonných vecných bremien 57
5.7 Služebnost inženýrské sítě v občianskom zákonníku 58
5.8 Problematicke oblasti v právnej úprave 62
6. Pozemní komunikace 64
7. Právo stavby 69
7.1 Vznik práva stavby 70
7.2 Charakteristické rysy práva stavby 72
7.3 Evidencia práva stavby v katastri nemovitostí 75
7.4 Výhody, nevýhody a možný potenciál práva stavby 76
8. Katastr nemovitostí 77
8.1 Charakteristika katastra nemovitostí 77
8.2 Zápisy do katastra nemovitostí 79
8.2.1 Zápis vkladom 81
8.2.2 Zápis záznamom 84
8.2.3 Zápis poznámkou 84

8.3 Problémové oblasti, na ktoré sa nová právna úprava katastra nemovitostí snaží reagovať 86
Záver 89

Úvod

Zásada superficies solo cedit je od nepamäti známy inštitút, prostredníctvom ktorej je vyjadrený vzťah pozemku a stavby na ňom postavanej. Na území Českej republiky táto zásada v minulosti striedavo platila aj neplatila, existovalo niekoľko rôznych režimov právnych vzťahov pôdy a pozemku. Od roku 2014, kedy nadobudol účinnosť zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, je táto zásada opäť súčasťou právneho poriadku Českej republiky. Tvorcovia nového kódexu civilného práva tak pristúpili k vneseniu významnej a prelomovej zmeny do právnej úpravy v oblasti nemovitých vecí a pozemkových vzťahov. Ako vyplýva z vyjadrenia profesora Dvořáka, nazývanie superficies solo cedit zásadou nie je úplne presné. Využitie superficies solo cedit pri úprave vzťahov pozemkov a stavieb je len jedným z riešení, ale nie jediným možným, preto by superficies solo cedit nezaradil medzi zásady.

O správnosti tohto tvrdenia svedčí aj kapitola s historickým exkurzom. V nej čitateľovi vyličím jednak to, ako zásada superficies solo cedit vznikla a čo za jej vznikom stálo a ako sa postupne vyvíjala právna úprava s ňou súvisiaca. Tento exkurz do minulosti začína už v období starovekého Ríma, prirodzene, veď Rímske právo je jeden z významných právnych systémov a je aj východiskom tých dnešných, moderných systémov práva. Preto je prirodzené, že sa história superficies solo cedit začína písať práve tu. Pomerne veľkú pozornosť som venovala aj dvadsiatemu storočiu, s ohľadom na mnohosť významných historických udalostí v práve. Ako čitateľ zistí, nie každá z týchto zmien bola zmenou k lepšiemu, čo sa prejavilo aj v právnych vzťahoch k pôde a stavbám. Ako uvádzajú autori nového občianskeho zákonníka, inšpiračným zdrojom mu boli predovšetkým rakúsky Všeobecný občanský zákoník z roku 1811, známy aj ako Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch a Vládni návrh občanského zákonníka z roku 1937, ktorý v dôsledku historických udalostí, ktoré nasledovali po jeho vytvorení nikdy nevstúpil v život. Cieľom v celku podrobného predstavenia týchto dvoch kódexov civilného práva bolo čitateľovi priblížiť to, prečo si ich zákonodarca pri tvorbe nového občianskeho zákonníka vybral ako inšpiračné zdroje. Nie je divu, že právna úprava pozemkových vzťahov vždy vzbudzovala, a aj dnes tomu tak je, mnoho diskusií. Veď pôda to je to základné od čoho sa odvíja fungovanie ľudskej spoločnosti. Je to jedna zo základných zložiek životného pro-

stredia, je nenahraditeľná, je to niečo, čo človek vyrobiť nedokáže, jej množstvo je obmedzené. Jej základnou funkciou je funkcia ekologická a ekonomická, preto je nevyhnutná.¹

Zmätok spôsobený striedaním rôznej právnej úpravy a spôsoby úpravy pozemkovoprávnych vzťahov sa dnes zákonodarca snaží aspoň čiastočne upratať znovuzavedením inštitútu superficies solo cedit a sám jeho návrat odôvodňuje tým, že sa snažil o zjednotenie vlastníckych vzťahov k pozemkom a stavbám. Preto chcem čitateľovi podrobne priblížiť jednotlivé relevantné ustanovenia nového občianskeho zákonníka, ale aj predpisov verejného práva, ktorých úlohou je tieto vlastnícke vzťahy náležite upraviť. To nebude možné bez načrtnutia problematiky delenia práva na právo súkromné a verejné, ako dve na sebe navzájom nezávislé entity. To proklamuje aj občiansky zákonník vo svojom ustanovení §1 kedy hovorí, že *uplatňovanie práva súkromného je nezávislé na uplatňovaní práva verejného*. Riadiť sa dôsledne týmto ustanovením ale nie je v oblasti pozemkovoprávných vzťahov jednoduché. Tomu svedčí aj nasledujúci názor doktorky Frankové: *„Pozemkové právo pracuje s metodami a princípy verejného i súkromného práva. Preto je dôležité v konkrétnom prípade umieť od seba odlišit súkromoprávni i verejnoprávni vzťahy k pozemku, ktoré se však pochopiteľne navzájom prolínajú.“*² Problém s ustanovením §1 občianskeho zákonníka ešte na niekoľkých miestach v práci zmienim.


[…]

pozemky od seba. Časť z nich a ich existencia je závislá výlučne na práve verejnom a naopak, minimálne tri hranice pozemku sú tvorené inštitútmi práva súkromného, napríklad vlastnícka hranica. Preto záver tejto kapitoly smeroval k tomu, že teoreticky by bolo možné použiť vymedzenie pozemku z katastrálneho zákona za pomoci hraníc, ktoré sú tvorené inštitútmi práva súkromného. Ich existencia je založená výlučne na ňom a aj v prípade sporu o takúto hranicu budú príslušné k jeho rozhodnutiu civilné sudy.

Prácu som ukončila kapitolou venovanou právu stavby a následne verejnej evidencii nemovitých vecí– katastru nemovitostí. Právo stavby je výnimkou zo zásady superficies solo cedit a v prvej polovici minulého storočia bolo v právnom poriadku zahrnuté, od jeho päťdesiatych rokov z neho ale vymizlo. Tomu sa ani nedivím, nakoľko v tomto období právny poriadok neobsahoval ani zásadu superficies solo cedit a preto nebola jeho existencia nutná. Dnes ho upravuje celkom sedemnást' paragrafov občianskeho zákonníka v časti vecná práva k veci cizí. Pre súčasné generácie je tento inštitút pomerne nový a dnes ešte stále nie je možné zhodnotiť nakoľko sa ujal a bol prínosom. To, že právny poriadok túto možnosť úpravy právnych vzťahov medzi vlastníkom pozemku a stavebníkom obsahuje nehodnotím ako negatívum, naopak je pozitívom, že sa dá v tejto oblasti uberať aj týmto smerom. Ani úprava práva stavby v občianskom zákonníku sa nezaobíde bez teoretických otázok. Tými sú napríklad možnosť vzniku práva stavby na základe rozhodnutia orgánu verejnej moci. Jeho vznik na základe tohto rozhodnutia považujem za podstatné obmedzenie vlastníckeho práva, ktoré je dnes možné len na základe zákona. Dnes platná právna úprava ale neobsahuje ustanovenie, ktoré by to výslovne dovoľovalo. Tomu sa samozrejme nedivím, nakoľko právo stavby bolo do právneho poriadku nanovo vnesené po takmer pol storočí. Možnosť predĺženia trvania práva stavby tak, že celková

doba jeho trvania presiahne zákonom stanovenú maximálnu dĺžku jeho trvania deväťdesiatdeväť rokov je taktiež nejasná. Ja som v práci dospela k záveru, že to možné nie je a po uplynutí deväťdesiatdeväť rokov je možné jediné, a to dojednať právo stavby nové.

Katastrálnemu zákonu a rozboru jeho právnej úpravy som venovala poslednú kapitolu. V nej som v krátkosti zhrnula jednotlivé řízení, ktoré prebiehajú pre katastrálnym operátom, zásady na ktorých je celá evidencia postavená a definície základných pojmov. Právnu úpravu tejto verejnej evidencie hodnotím ako pomerne komplexnú a nenarazila som na žiadny výraznejší problém. Nakoniec sa zákonodarca pokúsil do nového katastrálneho zákona preniesť riešenie problémových oblastí, ktoré v súvislosti s minulou právnou úpravou a spôsobom evidencie nemovitých vecí vznikli. To, či boli zákonodarcom stanovené riešenia účinné sa ale ukáže len za niekoľko rokov po uplynutí zákonom stanovených lehôt.

Na záver sa ale prikláňam k názoru, že superficiárna zásada vyjadruje ten najprirodzenejší jav a fakt, ktorý na našej planéte existovať môže. Toto je dôvod, pre ktorý jej znovuzavedenie hodnotím pozitívne. Prečo by mal zákonodarca vytáčať zložité právne konštrukcie a neprirodzene deliť niečo, čo medzi nami existuje úplne prirodzene. Superficiárna zásada smeruje k ochrane hospodársky jednotných celkov a pokiaľ niečo vytvára hospodársky jednotný celok, právo by nemalo túto entitu umelo rozdeľovať naopak, malo by ju rešpektovať a chrániť. V opačnom prípade by mohlo dochádzať k vzniku rizikových situácií.¹⁵⁴ Ja som zástancom jednoduchého práva, prirodzené javy nech sú v zákone zakotvené a zákonodarca nech len potvrdí ich existenciu právnou úpravou. Je nezvratné, že znovuzavedenie zásady so sebou nateraz prinieslo viac komplikácií ako úžitku. Áno, návrat tohto inštitútu iste bude mať svoju cenu, pretože vysporiadať sa s týmto právnym míľnikom nebude ľahké. Príkladom môže byť aj dvojkoľajnosť v ponímaní stavieb právnym poriadkom, ktorá nateraz vznikla. Jednak existujú stavby, ktoré sú stále samostatnou nemovitou vecou, naproti tomu stoja stavby, ktoré prešli na novú právnú úpravu a stali sa súčasťou pozemku na ktorom stoja. Nie v každom ohľade je právna úprava bezchybná a bezproblémová. Tomu svedčí aj prijatie niekoľkých noviel nového kódexu civilného

¹⁵⁴ MELZER, F., TÉGL, P. a kol.: Občanský zákoník – velký komentář. Svazek III §419 – 654. Praha: Leges, s. 306.

práva, keď jedna z nich bola odôvodnená práve tým, že reaguje na problémy, ktoré vznikli a nemôže čakať až ich vyrieši judikatúra. Naopak, pri iných problematických oblastiach v práci zmienených neostáva nič iné ako len čakať na relevantnú a aktuálnu judikatúru, názor odbornej verejnosti, prípadne činnosť zákonodarcu. Pri hľadaní takejto judikatúry som sa bohužiaľ presvedčila, že stále bežia spory, pri ktorých sa aplikuje predošlá právna úprava súkromného práva. Ako som naznačila vyššie, stále treba venovať pomerne veľkú pozornosť tomu, či je zdroj z ktorého informácie čerpáme relevantný.
