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Diplomová práce je zpracována v celkovém rozsahu 102 stran, z toho 94 stran vlastního textu

(celkový počet znaků včetně mezer činí dle čestného prohlášení autorky 232 771). Kromě

úvodu a závěru je výklad členěn do osmi částí věnovaných postupně vymezení soukromého a

veřejného práva a jejich vzájemného vztahu, historii vzniku superficiální zásady, úpravě této

zásady v novém občanském zákoníku, vymezení pojmů pozemek, stavba a dočasná stavba,

liniovým stavbám, pozemním komunikacím, právu stavby a katastru nemovitostí. Práci

doplňují seznam použitých zdrojů a povinné součásti (abstrakty, klíčová slova).

Datum odevzdání práce: 2. září 2019

Aktuálnost (novost) tématu: Zvolené téma je zajímavé a aktuální. Superficiální zásada je

stěžejním institutem pozemkového práva, který se do českého právního řádu vrátil po více než

šedesáti letech s účinností nového občanského zákoníku (zákon č. 89/2012 Sb.). Opětovné

zakotvení zásady, že povrch ustupuje půdě, a tedy stavby jsou součástí pozemku, významně

ovlivnilo existující i budoucí pozemkově právní vztahy, zároveň však nastolilo řadu otázek, které

dosud nebyly jednoznačně zodpovězeny.

Náročnost tématu: Zvolené téma považuji za relativně náročné, a to z důvodů, které už byly

uvedeny výše. Superficiální zásada je v českém právu nová (či spíše staronová) a přinesla s sebou

celou řadu teoretických i praktických otázek, z nichž ne všechny byly zatím uspokojivě vyřešeny.

Jak autorka správně upozorňuje již v úvodu, téma má soukromoprávní i veřejnoprávní rozměr,

které se vzájemně prolínají, pro jeho zpracování je tak nutná orientace v relevantních předpisech

obou těchto základních částí právního řádu. Autorka musela prokázat též značnou dávku

samostatnosti, dovednost práce se zdroji a schopnost kritického právního myšlení.

Hodnocení práce: Vzhledem k náročnosti tématu hodnotím předloženou práci celkově jako

zdařilou; je z ní zřejmý autorčin skutečný zájem o pojednávané téma a její svědomitý přístup

k jeho zpracování. Přesto k ní mám některé připomínky.

Z hlediska formálního upozorňuji v první řadě na skutečnost, že verze práce nahraná do

informačního systému nemá text zarovnán do bloku, zatímco tištěná verze práce ano. Tuto
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zdánlivou drobnost nepovažuji za šťastnou, neboť vyvolává otázku, zda jsou obě verze práce

totožné (po povrchním prověření se zdá, že ano, tento drobný rozdíl ve formální úpravě práce

však vyvolává zbytečné pochybnosti). Další dvě připomínky souvisí se skutečností, že autorka

práci píše ve slovenském jazyce. To je samo o sobě samozřejmě v pořádku, autorka se ale ne

zcela dobře vypořádala se skutečností, že v práci používá takřka výhradně české zdroje. Přímé

citace jsou tak někdy v češtině, někdy je autorka (nesprávně) překládá do slovenštiny (viz např.

citace Frankové z učebnice pozemkového práva na str. 5-6, Pavlíka na str. 68 nebo Hendrychové

na str. 50; paní docentce navíc autorka komolí jméno). Obdobně nejednotně přebírá ustanovení

českých právních předpisů (v těchto případech autorka zpravidla používá pouze kurzívu, nikoliv

též uvozovky, není tedy vždy zřejmé, zda jde skutečně o přímou citaci příslušného ustanovení,

nebo jeho – kurzívou zdůrazněnou – nepřímou citaci). Tento přístup tak na některých místech

vede k česko-slovenským větám (viz např. větu na str. 7 věnovanou § 7 občanského soudního

řádu, výklad ustanovení energetického zákona na str. 47-48 nebo definice silničních pozemků na

str. 65), nebo naopak k (nesprávnému) překládání přímo citovaných ustanovení do slovenštiny

(viz např. přepis § 3 katastrálního zákona na str. 78). Správně by autorka měla veškeré přímé

citace (včetně citací právních předpisů) uvádět v původním českém znění kurzívou a

v uvozovkách a nepřímé citace (uvedení citovaného textu vlastními slovy) standardním písmem

(bez kurzívy), bez uvozovek a ve slovenštině. Připomínku směřuji též k bezprostředně po sobě

následujícím opakovaným odkazům na tytéž zdroje, kde postačovalo uvedení zkráceného odkazu

pomocí výrazu „Tamtéž, str. XY.“. K formální stránce práce se již dále nebudu vyjadřovat, neboť

jazykovou stránku práce psané ve slovenštině nejsem schopna zhodnotit. Upozorňuji pouze na

drobné překlepy a chyby z nepozornosti, které se místy v práci objevují.

Co se týká struktury výkladu, celkově je v zásadě logická a srozumitelná, směřuji k ní ale tři

připomínky. Za prvé, autorka nevolí vždy vhodné nadpisy, pro čtenáře je proto při pohledu na

obsah práce obtížné spojit některé kapitoly s hlavním tématem, tedy zásadou superficies solo

cedit. Autorka měla u částí páté, šesté a sedmé již do jejich názvu uvést, že se jedná o výjimky

z tohoto obecného pravidla, a stejně tak měla na vztah k pojednávané zásadě upozornit

v nadpisu části osmé, věnované katastru nemovitostí. Druhá připomínka směřuje k zařazení

výkladu dočasné stavby, kterému měla být věnována samostatná část, stejně jako ostatním

výjimkám ze superficiální zásady. Konečně třetí připomínku směřuji k odbočkám od hlavního

tématu, které se v práci objevují (konkrétně se jedná zejména o výklad obecných charakteristik

věcných břemen a katastru nemovitostí). Pro výklad nemají tyto odbočky žádnou přidanou

hodnotu a pro čtenáře se zájmem o zásadu superficies solo cedit jsou zbytečné.

Samotný obsah práce hodnotím naproti tomu kladně. Autorka věnuje pozornost všem

významným aspektům tématu, usiluje o kritickou analýzu relevantní právní úpravy, klade si

zajímavé otázky (na které se ve většině případů pokouší i odpovědět) a sporná místa právní

úpravy demonstruje na konkrétních příkladech. Velmi dobře též pracuje s relevantní odbornou

literaturou a judikaturou. Její výklad je až na výjimky srozumitelný (za jednu z takových výjimek

považuji výklad týkající se právní povahy místních a účelových komunikací na str. 65-68, kdy není

zcela zřejmé, pro jakou variantu svědčí uváděné „argumenty“ a „protiargumenty“), byť někdy

klade více otázek, než přináší odpovědí (viz např. výklad věnovaný dočasným stavbám nebo

přípojkám inženýrských sítí). Závěr práce je poněkud neuspořádaný, způsob jeho zpracování ale
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hodnotím pozitivně: autorka jej využívá pro shrnutí svých zjištění a názorů na vybrané dílčí

aspekty pojednávané problematiky i zásadu superficies solo cedit jako celek.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace:

K předložené práci mám několik výhrad z hlediska formálního a struktury textu, líbí se mi ale po

stránce obsahové a oceňuji autorčin přístup ke zpracování tématu, který je samostatný a tvůrčí.

Neomezuje se na popis relevantní právní úpravy, naopak se snaží důsledně uvádět vlastní názory

a hodnocení. Konstatuji proto, že práce splňuje požadavky kladené na diplomové práce na

Právnické fakultě UK, a doporučuji ji k ústní obhajobě, a to s navrženým klasifikačním stupněm

výborně až velmi dobře.

Kromě vyjádření k hodnocení práce bych autorku v rámci obhajoby požádala o vyjádření

k následujícím tématům:

1. (Ne)uplatnění zásady superficies solo cedit v případě staveb postavených na cizím pozemku na

základě nájemního vztahu

Ačkoliv to autorka neříká výslovně, lze z výkladu k dílčímu tématu dočasné stavby vyvozovat,

že na základě nájemního vztahu je možné bez dalšího postavit na cizím pozemku stavbu,

jejímž vlastníkem bude nájemce (tedy osoba odlišná od vlastníka pozemku). Taková stavba

bude ze soukromoprávního hlediska vždy stavbou dočasnou, neboť nájem je ze své podstaty

dočasným právním vztahem. Je však takový výklad správný? Nejednalo by se velmi snadnou

možnost, jak zásadu superficies solo cedit obejít?

2. Právní povaha přípojek inženýrských sítí.

V Praze dne 20. září 2019

…………….…………………………………..

JUDr. Karolina Žákovská, Ph.D.

oponentka diplomové práce